
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Pubblica Istruzione e Infanzia Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1442 del 27/07/2018

Oggetto: Proroga incarico di gestione Asilo Nido Comunale “V.Cavaliere” alla Coop. Sociale 

Cresciamo Insieme- Periodo Settembre 2018 - Luglio 2020. – CIG: 7572361DF7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
VISTO l’art. 4 della Legge n. 165/2001;

VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e le relative norme di transazione:

VISTI gli artt. 183 e 191 del T.U degli Enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

  VISTO il decreto sindacale n.15 del 21 Luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile di Area (Area Sociale e Culturale) alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 del
Decreto Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATA:

- la detemina n. 953 del 22.5.2015 con la quale si avviava  la procedura di gara d evidenza pubblica per
l’individuazione del nuovo soggetto gestore unico per il Servizio di Asilo Nido Comunale  per il periodo
1.09.2015 al 31.07.2018, e si approvava contestualmente il Capitolato Speciale d’oneri;

 - la determina n. 1548 del 28.8.2015   con la quale veniva disposta,  in seguito alle risultanze di gara
sopraindicata,  l’aggiudicazione  in  via  definitiva  della  gestione  dell’Asilo  Nido  Comunale  “Vincenzo
Cavaliere”  per  il  periodo  1.09.2015  al  31.07.2018,  in  favore  della  Cooperativa  Sociale  “Cresciamo
Insieme” corrente in Mesagne alla Via Monte Bianco, la cui scadenza era fissata al 31.7.2018;

 

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  Comunale  a  fronte  della  positiva  gestione  intende
avvalersi  della  facoltà  prevista  nel  Capitolato  di  Appalto  (art.2)  di  prorogare  l’aggiudicazione  per 
ulteriori due anni sociali  (periodo Sett.2018 –Luglio 2019/ Settembre 2019- Luglio 2020) agli stessi patti
e condizioni, ad acquisita formale ed espressa manifestazione d’interesse da parte della Coop.Cresciamo
Insieme aggiudicataria del Servizio, resa con nota prot. 25/18 del 12.6.2018, acquisita in pari data al
protocollo dell’ente n. 18930; 

 



VERIFICATA la permanenza dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 5/2016 e specifici in 
capo al soggetto affidatario;

DATO ATTO  che l’intervenuta e originaria gara (avviata con determina a contrarre n. 953  del
22.5.2015)  e  conseguente  affidamento  della  gestione  dell’Asilo  Nido  “V.  Cavaliere”,  disposto  con
determina di aggiudicazione n. 1548 del 28.8.2015, venivano disciplinati dal Codice dei contratti  D.Lgs
n. 163 del 12.4.2016 ed in particolare dall’art.20 e dall’allegato II b del medesimo decreto e che pertanto
in  considerazione  del  novellato  codice  dei  contratti  ex  D.Lgs 50/2016,  il  presente  provvedimento  fa
riferimento alle norme transitorie e nello specifico all’art. 216 del medesimo D.Lgs;

RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare la continuità del servizio, nel rispetto della volontà
espressa tra le parti e come da prevista facoltà, di dover attribuire la proroga dell’incarico di gestione di
Asilo Nido “V.Cavaliere” alla Coop. Sociale “Cresciamo Insieme”, per  due ulteriore annualità sociali
 (1° Settembre 2018 – 31 luglio 2019 / 1° Settembre 2019 -31 luglio 2020), così come previsto dall’
originario Capitolato Speciale  d’Appalto,  alle  stesse modalità e condizioni,  disciplinate dal medesimo
atto, procedendo ad assumere impegno di spesa pluriennale a copertura dei rivenienti oneri contrattuali,
definiti come segue:

· € 151,679,30 oltre IVA al 4% a valere sull’esercizio finanziario 2018;

· € 417.118,00 oltre IVA al 4% a valere sull’esercizio finanziario 2019;

· € 265.438,70 oltre IVA al 4% a valere sull’esercizio finanziario 2020;

DATO ATTO,  altresì,  che si  procederà  a  formalizzare  le  intese con contratto  integrativo,  da
rendere nelle forme dovute;

  DATO ATTO, infine, che risulta attribuito, al riguardo, il seguente CIG:_572361DF7

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

  

D E T E R M I N A

 - di prorogare, come proroga, per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati e confermati, l’incarico
di  gestione  dell’Asilo  Nido  Comunale  “V.Cavaliere”  alla  Coop.  Sociale  “Cresciamo  Insieme”  già
aggiudicataria del servizio (det. di aggiudicazione n. 1548 del 28.8.2015), per il periodo 1° Settembre
2018  –  31  luglio  2019  /  1°  Settembre  2019  -31  luglio  2020) agli  stessi  patti  e  condizioni
precedentemente agiti, disciplinati da Capitolato d’oneri approvato con determina n. 953 del 22.5.2015;

- di dare atto che il riveniente onere economico, ammontante complessivamente a € 834,336,00  (oltre
iva inclusa al 4%), trova imputazione sui Riferimenti di Bilancio 1.10.01.03 Cap. 1340/07, secondo gli
esercizi finanziari di riferimento:

· € 151,679,30 oltre IVA al 4% a valere sull’esercizio finanziario 2018;

  · € 417.118,00 oltre IVA al 4% a valere sull’esercizio finanziario 2019;

  ·€ 265.438,70 oltre IVA al 4% a valere sull’esercizio finanziario 2020



-  di  impegnare,  pertanto  come  impegna  a  valere  sul  bilancio  pluriennale  2018-2020  e  secondo  i
sopraindicati riferimenti di bilancio la somma di €   867.614,44 )comprensiva di Iva al 4%)  distinta
come segue:

  ·€ 157.746,47  (comprensiva di IVA al 4%) a valere sull’esercizio finanziario 2018;

   ·€ 433.802,72 (comprensiva di IVA al 4%) a valere sull’esercizio finanziario 2019;

   ·€ 276.065,25 (comprensiva di IVA al 4%) a valere sull’esercizio finanziario 2020;

 

- di dare atto che al presente provvedimento è stato attribuito il seguente CIG:_572361DF7;

 - di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del D.lgs. N. 267/2000.

Mesagne, 27/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1340 7 Proroga affidamento gestione asilo nido comunale  
anno 2018

157746,47

2 2019 1340 7 Proroga affidamento gestione asilo nido comunale  
anno 2019

433802,72

3 2020 1340 7 Proroga affidamento gestione asilo nido comunale  
anno 2020

276065,25

Mesagne, 27/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 27/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3361 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 10/08/2018 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


	RICHIAMATA:

